INDICAÇÃO Nº 00970/2010
Solicita construção de “Praça de Exercícios do Idoso” em nosso município.
Excelentíssimo Senhor Presidente,
O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando à construção de “Praça de Exercícios do Idoso” em nosso município.
JUSTIFICATIVA:

A Praça do Idoso tem como objetivo possibilitar que pessoas da terceira idade pratiquem exercícios para fortalecer a musculatura, evitando assim quedas e fraturas, que atualmente são maior causa de internação entre as pessoas com mais de 65 anos. Além de reduzir os riscos de quedas e melhorar as condições de saúde dos idosos a Praça de Exercícios do Idoso também ajudará a incentivar e promover o contato social entre as pessoas da terceira idade.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 07 de janeiro de 2010.
ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO- CHULA
Vereador

PROTOCOLO Nº 01028/2010